दित्ली विधान सभा समाचार भाग-1 हूँ

ड्रॅंकार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेस ड्र

मंगलवार, 21 नवम्बर, 2000/कार्तिक 30, 1922 १ शक १

संस्था-38

१राष्ट्रीय गीत -"वन्दे मातरम्}

अप · 2 · 0 2 बजे

सदन में शोर-शराबा

सदन के समवेत होते ही, सत्ता पक्ष और विपक्ष के सदस्य सुप्रीम कोर्ट के आदेशानुसार प्रदूषण फैलाने वाली औद्योगिक इकाइयों को बन्द करने के कारण राजधानी में प्रभावित स्थिति के बारे में एक-दूसरे पर आरोप लगाते हुए नारे लगाने लगे । सदस्य सदन की वैल में आ गये और विरोधी दल के सदस्य पालधी मार कर सदन के वैल में बैठ गये ।

अप • 2 • 0 6 बजे

2. सदन में लगातार हो रहे शोर-शराबे के कारण अध्यक्ष महोदय ने 10 मिनट के लिये सदन की कार्यवाही स्थिगित की ।

अप - 2 - 16 बजे

जब सदन पुनः समवेत हुआ, विपक्ष के सदस्य वैत में बैठे रहे और तगातार नारेबाजी करते रहे । माननीय अध्यक्ष ने सदन को पूरे दिन के लिये स्थागत किये गाने से संबंधित डारेगा श्री अजय माकन से प्राप्त प्रस्ताव के बारे में सदन को सूचित किया और श्री अजय माकन को प्रस्ताव प्रस्तुत करने के लिये कहा । तत्पश्चात् श्री अजय माकन ने निम्निलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :-

"प्रभावित औद्योगिक इकाइयों में भूस से मर रहे लाखों कार्यकर्ताओं को राहत देने के लिये दिल्ली के मास्टर प्लान में आवश्यक संशोधन करने की मांग करने के लिये दिल्ली विधान सभा के सदस्यों द्वारा प्रधान मंत्री को एक ज्ञापन देने की सुविधा प्रदान करने हेतु 21 नवम्बर, 2000 की कार्यसूची में दर्ज कार्यों को स्थगित किया जाये ताकि औद्योगिक इकाइयों को बंद करने से उत्पनन हिंसक स्थिति को टाला जा सके।"

प्रस्ताव को मतदान के लिये स्वा गया और ध्वनिमत से स्वीकार किया गया। अप · 2 · 20 बजे

दिल्ली, 21 नवम्बर, 2000 एस • के • शर्मा सचिव

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART I (BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS)

Tuesday November 21, 2000 / Kartika 30, 1922 (SAKA).

No : 38

(NATIONAL SONG - VANDE MATARAM)

2.02 PM PANDEMONIUM

As the House assembled, the Members of the Ruling Party and Opposition resorted to slogan shouting blaming each other about the situation prevailing in the Capital due to closure of polluting industries as per orders of the Supreme Court. Members walked into the Well of the House and those belonging to the Opposition squatted in the Well of the House.

- 2. 2.06 PM Due to prevailing pandemonium in the House, the Chair adjourned the House for 10 minutes.
- 3. 2.16 PM When the House re-assembled, Members of the Opposition continued to squatt and shout slogans, Hon'ble Speaker informed the House about receipt notice of motion from Shri Ajay Maken under Rule 114 regarding adjourment of the House for the day and asked Shri Maken to move the motion. Shri Ajay Maken thereafter moved the following motion:
 - November 2000 be postponed to facilitate the Members of the Legislative Assembly of Delhi to submit a memorandum to the Prime Minister demanding necessary amendments in Delhi Master Plan to provide respite for millions of starving workers in the affected industrial units, so that the violent situation in Delhi due to the closure of such industrial units can be avoided.

The motion was put to vote and adopted by voice vote.

- 4. 2.20 PM House adjourned till 2.00 PM on 22nd November 2000.
 - (As per directions of Hon'ble Speaker, replies to Starred Questions 1 to 20 and Unstarred Questions 1 to 28 will be deemed to be laid on the Table of the House).

Delhi, 21st November, 2000

S.K. Sharma Secretary